Ово тим пре што су одредбе Санстефанског мира о стварању велике Бугарске изазвале код краља Милана страх и бојазан да ће ширењем Бугарске на југ бити угрожена Македонија, чиме би био онемогућен једини могући правац пробоја Србије у свет. Отуда „код краља Милана ово је постојало болесна мисао и мора“.² Тај страх добио је на значењу и тежини одлуком Северне Бугарске од 6/18. септембра 1885. (тзв. Пловдивски преврат), о уједињењу Северне и Јужне Бугарске. Како је искључиво краљ Милан у току 1885. водио политику Србије, оценио је Пловдивски преврат као поремећај равнотеже снага на Балкану и почетак стварања Велике Бугарске. На основу овакве, у суштини неправилне и погрешне оцене, краљ Милан је увукао Србију у непотребан рат.

Рат је завршен примирјем, званично закљученим 9. децембра 1885. године, уз услов да обе зарађене стране повуку своје трупе са туђег земљишта. Мировни преговори вођени су у Букурешту од 23. јануара 1886. Дотле су извршене обостране размене заробљеника и рањеника. У преговорима о миру, склопљеном 19. фебруара/3. марта 1886. учествовали су: Србија са једне стране и Бугарска и Турска са друге стране. Мировни уговор имао је само један једини члан, којим су дефинисани узроци рата, али и његов исход.

НАПОМЕНЕ

1. Слободан Јовановић, „Српско-бугарски рат“, Београд, 191, стр. 55.
2. „Историја српског народа“, књ.